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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du ograniczającego sprzęganie cierne, któ¬
re tworzy sprzęgło złożone, bardzo trwałe
i wygodne.

Przyrząd, ograniczający zdolność sprzę¬
gania, ma za zadanie łagodne uruchamia¬
nie napędu, podczas jego puszczania w
ruch, nawet przy raptownem włączeniu
sprzęgła. Zdolność łagodzenia napędu, przy
i ego uruchamianiu nie jest przeznaczoną
do wykonywania długotrwałych poślizgów
sprzęgła, przy pełnem obciążeniu posiada
więc budowę prostą i wymiary stosunkowo
niewielkie.

Przyrząd, ograniczający sprzęganie, po¬
sługuje się tarciem sprężyny o wewnętrzną
powierzchnię bębna, zaklinionego na wa¬
le silnika. Tarcie sprężyny o powierzchnie

cierne powstaje dzięki naciskowi na koniec
wymienionej sprężyny, wykonywanemu
zapomocą dwu tarcz swobodnie wirujących
na wale silnika i usiłujących obrócić się
względem siebie o pewien kąt wskutek po¬
łączenia obu tarcz sprężynami.

Zdolność napędu tarciowego zapomocą
sprężyny miarkuje się w ten sposób, iż si¬
ła tarcia sprężyny o powierzchnię cierną,
wywołaną naciskiem na sprężynę cierną 8
jest równą lub trochę większą, niż żądane
sprężenie napędowe.

Jeden z narządów działających na
sprężynę cierną nie jest bezpośrednio zwią¬
zany z wałem silnika, ani też z wałem
napędzanym.

Siła tarcia sprężyny ciernej o powierzch¬
nię bębna reguluje się z jednej strony



prężnością połączenia tarcz, z drugiej zaś
' ,. x dzięki przeciwdziałaniu sprężyny, o którą

\?+ .-Z**- * opierk sięJta-tczaLą Nazwiemy tarczę tę tar-
^ ' ♦ * * ćzą^ wahadłową* ^

Drugi narząd działający na sprężynę
cierną stanowi, tarczę napędzającą przy¬
rząd ograniczający siłę tarcia, który wyko¬
nywa połączenie pędni zapomocą zwyczaj¬
nego sprzęgła ciernego. Równowaga urzą¬
dzenia osiąga się z jednej strony wskutek
działania połączenia sprężynami obu tarcz,
a z drugiej dzięki przeciwdziałaniu syste¬
mu napędzanego na koniec sprzężyny cier¬
nej, o który opiera się tarcza napędzana.
Nazwiemy narząd ten tarczą odbiorczą.

Sprężyna powinna być zwinięta w ten
sposób, ażeby szpon, naciskający na ko¬
niec zwoju sprężyny ciernej 8, w kierunku
od tarczy odbiorczej do tarczy wahadło¬
wej, wykonywał ruchy obrotowe około o-
si silnika skierowane w tę samą stronę,
co ruchy obrotowe bębna ciernego.

Praca sił, działających w urządzeniu o-
graniczającem, oparta jest na wzorze:

F = Q [i-jj-a),
w którym

F oznacza siłę tarcia skierowaną stycz¬
nie do obwodu bębna ciernego,

Q— siłę, z jaką tarcza wahadłowa
działa na końce sprężyny ciernej,

e — podstawę logarytmów Napier'a
równą 2.71828, ...

/ — współczynnik tarcia powierzchni
ciernych sprężyny 8 i bębna 1.

a — długość zwojów sprężyny 8, przy¬
legających do bębna /.

Stosowanie tego wzoru wykazuje, iż
zmienność współczynnika tarcia stosunkowo
mało wpływa na pracę przyrządu ograni¬
czającego. W razie np. stosowania spręży¬
ny o czterech zwojach, wielkość siły prze¬
niesionej zmienia się tylko w stosunku 1 do
1,13, podczas gdy współczynnik tarcia
zmienia się od 0,08 do 0,16, czyli zmienia
się w stosunku 1 do 2-

Poniżej opisany jest przykład wykona¬
nia wynalazku. Na załączonym rysunku
fig. 1 uwidacznia przekrój osiowy zespołu
urządzenia, fig. 2 — tarczę wahadłową i u-
kład sprężyn od strony tarczy odbiorczej,
a fig. 3 — przekrój zgrubienia tarczy od¬
biorczej według linji m, n i śrubę miar-
kowniczą.

Bęben 1, który może służyć jako koło
rozpędowe, jest umocowany na wale 2 sil¬
nika. Tarcza wahadłowa 3 i tarcza odbior¬
cza 4, osadzona swą piastą 5, mogą się ob¬
racać niezależnie od siebie na czopie 6,
stanowiącym przedłużenie wału silnika.
Szpon 9 tarczy odbiorczej wchodzi w wy¬
krój na końcu sprężyny spiralnej, zwinię¬
tej na lewo. Kierunek obrotu bębna jest
jednakowy z kierunkiem uzwojenia, pa¬
trząc od strony tarczy odbiorczej, czyli
odwrotny kierunkowi obrotu wskazówek
zegarowych.

Pomiędzy szponami 11 i 12 tarczy wa¬
hadłowej i czopem 13 pierścienia 14, umo¬
cowanego współśrodkowo względem tarczy
odbiorczej, umieszczono kilka zaciśniętych
sprężyn 10. Łatwo uzyskać odpowiednią
prężność zespołu sprężyn, przesuwając
pierścień 14 na tarczy 4, zapomocą śruby 15
(fig. 3), stanowiącej nastawialne oparcie
czopa 16 umocowanego w pierścieniu. Szpo¬
ny 11 i 12 tarczy wahadłowej 3 wyprzedza
podczas ruchu obrotowego przyrządu
czop 13, o który się opiera wymieniona
sprężyna 10.

Stożek zewnętrzny 17, przymocowany
do tarczy odbiorczej 4, nadaje zapomocą
połączenia ciernego ruch obrotowy stożko¬
wi wewnętrznemu 18 sprzęgła, którego
sprężyna 19 opiera się zapomocą kulkowe¬
go łożyska oporowego o piastę 5, która się
opiera o wał silnika zapomocą takiegoż ło¬
żyska kulkowego 21.

Pokrywa 22, przymocowana jest do bęb¬
na /, zamyka cały układ, tworzący przy¬
rząd ograniczający połączenie.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Przyrząd, ograniczający sprzęganie
w sprzęgłach, znamienny tern, że posiada
umieszczoną wewnątrz bębna osadzonego
na wale silnika sprężynę cierną, rozsuwa¬
ną zapomocą szponów, działających na
koniec sprężyny i umieszczonych na dwóch
tarczach, mogących się przesuwać wzglę¬
dem siebie współśrodkowo do osi wału, pod
działaniem połączenia tarcz sprężynami.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że jedna z tarcz, działających
na końce sprężyny ciernej, zapomocą od¬
powiednich szponów, napędza jednocze¬
śnie tarczę osadzoną na wale napędzanym.

3. Przyrząd według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tern, że kierunek obrotu bębna jest
jednakowy z kierunkiem uzwojenia sprę¬
żyny ciernej.

4. Przyrząd według zastrz. 1, 2, 3,
znamienny tern, że tarcza, wywołująca roz¬
suwanie sprężyny ciernej, połączona jest
bezpośrednio z tarczą, osadzoną na wale
napędzanym, lub zapomocą jakiegokolwiek
znanego sprzęgła ciernego.

Societe Anonyme
„Les Appareils Fieux".
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Fió.2.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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